
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: 1^ Servizi Generali e Politice di Sviluppo Eionomiio e Culturale
Servizio: Afari Generali

OGGETTO:   Determinazione a iontrarre per l’afdamento, ion proiedura negoziata senza previa pubbliiazione

di bando, del Servizio di pulizia ufii degli stabili della Citt Metropolitana di Messina.  Prenotazione

impegno di spesa iomprensivo di IVA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO ice  tra  i  iompit isttuzionali  della  Citt  Metropolitana  rientra  l’obbligo  di  assiiurare  idonee
iondizioni igieniice a tutela e salvaguardia della salute pubbliia nonicé del personale dipendente , iome
saniito dall’art. 32 della Costtuzionee
CHE ion D.D. n. 1238 del 13/12/2019 è stato prorogato l’appalto del servizio di puliziae 
CHE giorno 16 Marzo 2020 siadrt il iontrato ion la Dita L’AMBIENTE S.R.L. per l’erogazione del servizio di
pulizia negli ufii degli stabili dell’Entee
CONSIDERATO ice è neiessario provvedere alla pulizia degli stabili della Citt Metropolitana: Sede ientrale di
Palazzo dei Leoni sito in Corso Cavour, Palazzo degli Ufii sito in Via XXIV Maggio, Stabile ex IAI sito in Via San
Paolo 5, Stabile di Via Don Orione, loiali della Galleria d’Arte Moderna Contemporanea in Via XXIV Maggio e
dell’Enoteia sita presso il Monastero di San Plaiido Caloneròe
RITENUTO pertanto ice, in ionsiderazione dell’urgenza e dell’assoluta neiessitt di fornire il predeto servizio
è indispensabile proiedere all’indizione di un nuovo appalto ion una proiedura più ielere e pertanto 
provvedere, ai sensi dell’art. 63 iomma 2 let.i) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., ion proiedura negoziata senza 
previa pubbliiazione del bando di gara, ferma restando l’appliiazione del iriterio dell’oferta 
eionomiiamente più vantaggiosae
 
Vist:

a) il  deireto legislatvo n. 118/2011, atuatvo della legge delega in materia di federalismo fsiale n.
42/2009, reiante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli ent locali e dei loro organismi”, ice prevede una iomplessiva riforma del
sistema di iontabilitt delle regioni e degli  ent loiali  fnalizzata ad una loro armonizzazione tra le
diverse pubbliice amministrazioni, ai fni del ioordinamento della fnanza pubbliia e

b) il  priniipio  iontabile  appliiato  ioniernente  la  iontabilitt  fnanziaria  “  allegato  4/2  al  D.  Lgs.
118/2011”;

c) L’art 183 del D. Lgs.  267/2000  “Impegno di Spesa”

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

21 07/01/2020

8 07/01/2020



Tenuto  conto  che il  priniipio  della  iompetenza  fnanziaria  potenziata  prevede  ice  tute le  obbligazioni
giuridiiamente  perfezionate,  atve  e  passive  devono  essere  registrate nelle  siriture  iontabili  quando
l’obbligazione è perfezionata (impegno), ion imputazione all’eseriizio in iui essa viene a siadenzae 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il ionseguente impegno a iariio del bilaniioe
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 1420 denominato “Spesa pulizia Ufii della Citt
Metropolitana” del bilaniio 2019, sufiientemente iapientee
Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 ice disiiplinano l' O.R.E.L.e
Visto il D.Lgs. n. 267/2000e
Visto il  D.Lgs.  n.  165/2001  ice agli  art.  4  e  17 atribuisie  ai  Dirigent la  gestone fnanziaria,  teiniia  e
amministratvae
Visto il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 
Visto lo Statuto Proviniialee
Visto il vigente Regolamento degli Ufii e dei Servizie
Visto il vigente Regolamento di iontabilitte
Visto il regolamento sui iontrolli internie
VERIFICATA l’insussistenza  di  ionfit di  interesse  prevista  dalla  normatva  vigente,  ion  partiolare
riferimento al iodiie di iomportamento e alla normatva antiorruzionee

PROPONE

Per quanto in premessa,

APPROVARE l’indizione di gara ion proiedura negoziata senza previa pubbliiazione di bando, ai sensi dell’art.
36, iomma 2, let. b) e dell’art. 63 iomma 2 letera i) del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. , per l’afdamento del
Servizio  di  Pulizia  degli  immobili  ad  uso  ufiio  dell’Ente  ion  il  iriterio  dell’oferta  eionomiiamente  più
vantaggiosa, per il periodo di mesi quatroe
DARE  ATTO ice  saranno  nominate:  per  la  valutazione  della  doiumentazione  amministratva  una
Commissione interna presieduta dal Dirigente iompetente e da due Istrutori Diretvi,  per la valutazione
dell’Oferta Teiniia ed Eionomiia una Commissione giudiiatriie nominata ai sensi delle vigent disposizioni di
leggee
PRENOTARE l’impegno di spesa ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, della somma di seguito indiiata: 

Missione 1 Programma 2 Titolo 1 Macroagg  1.3

Titolo 1 Funzione 1 Servizio 2 Intervento  3

Cap./Art. 1420 Descrizione  Servizio di pulizia degli Ufii della Citt Metropolitana

CIG CUP  

Creditore  (a ionilusione gara)

Causale Spesa per pulizia loiali della Citt Metropolitana per l’anno 2020

Modalità fnan.   Bilaniio

Imp./Prenot.  Importo  € 84.000,00

IMPUTARE la spesa iomplessiva di € 84.000,00, in relazione alla esigibilitt della obbligazione, sul Cap. 1420
Eseriizio iorrente  iome segue:

Esercizio PdC fnanziario Cap/art. Num. Comp.economica

2020   1420  € 84.000,00

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2



ACCERTARE,  ai  sensi  dell’artiolo  183  iomma  8   del  D.  Lgs.  267/2000  ice  il  seguente  programma  dei
pagament è iompatbile ion gli stanziament di bilaniio e ion i vinioli di fnanza pubbliia:

Data scadenza pagamento Importo

2020 € 84.000,00

ACCERTARE, ai fni del iontrollo preventvo di regolaritt amministratva-iontabile di iui all’artiolo 147-bis,
iomma 1, del D. Lgs. . n. 267/2000, la regolaritt teiniia del presente provvedimento in ordine alla regolaritt,
legitmitt  e  iorretezza  dell’azione  amministratva,  il  iui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sotosirizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizioe
di dare ato, ai sensi e per gli efet di quanto disposto dall’art. 147 bis, iomma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relatvo regolamento sui iontrolli interni, ice: 

il  presente provvedimento, oltre all’impegno di iui sopra, non iomporta ulteriori oneri rifessi diret o
indiret sulla situazione eionomiio fnanziaria o sul patrimonio dell’entee

x il  presente provvedimento,  oltre all’impegno di  iui  sopra, iomporta i  seguent ulteriori  oneri  rifessi
diret o indiret sulla situazione eionomiio fnanziaria o sul patrimonio dell’ente:
pur gravando sul Pato di Stabilità, la spesa è da ritenersi indispensabile per il funzionamento dell’Ente e
pertanto  il  presente  ato  sart  sotoposto  al  iontrollo  iontabile  da  parte  del  Responsabile  del  servizio
fnanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolaritt iontabile e dell’atestazione di iopertura
fnanziaria allegat alla presente determinazione iome parte integrante e sostanzialee
DARE ATTO ice il presente provvedimento è rilevante ai fni dell’amministrazione trasparente di iui al D.Lgs.
n. 33/2013e
RENDERE  NOTO ice  ai  sensi  dell’art.  3  della  legge  n°  241/1990  iosi  iome  reiepito  dall’OREL  ice  il
responsabile del proiedimento è il Funzionario Responsabile P.O. Sig.ra Anna Saija Bisazzae
TRASMETTERE il  presente  provvedimento  alla  II  Direzione  Servizi  Finanziari  per  il  iontrollo  iontabile  e
l’atestazione della iopertura fnanziaria della spesa.

                                                Il Responsabile del Servizio

                     Sig.ra Anna Saija Bisazza

         

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3



IL DIRIGENTE

VISTA la superiore propostae

CONSIDERATO ice la stessa è ionforme alle disposizioni di legge e ai regolament atualmente vigente

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il ionseguente impegno a iariio del bilaniioe

TENUTO CONTO ice le apposite dotazioni sono previste al Cap. 1420 denominato “Spesa per pulizia loiali
della Citt Metropolitana per l’anno 2020”  del bilaniio iorrente, sufiientemente iapientee

                                                                     DETERMINA

APPROVARE l’indizione di gara ion proiedura negoziata senza previa pubbliiazione di bando, ai sensi dell’art.
36, iomma 2, let. b) e dell’art. 63 iomma 2 letera i) del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’afdamento del
Servizio  di  Pulizia  degli  immobili  ad  uso  ufiio  dell’Ente  ion  il  iriterio  dell’oferta  eionomiiamente  più
vantaggiosa, per il periodo di mesi quatroe
DARE  ATTO ice  saranno  nominate:  per  la  valutazione  della  doiumentazione  amministratva  una
Commissione interna presieduta dal Dirigente iompetente e da due Istrutori Diretvi,  per la valutazione
dell’Oferta Teiniia ed Eionomiia una Commissione giudiiatriie nominata ai sensi delle vigent disposizioni di
leggee
PRENOTARE l’impegno di spesa ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, della somma di seguito indiiata: 

Missione 1 Programma 2 Titolo 1 Macroagg 1.3

Titolo 1 Funzione 1 Servizio 2 Intervento  3

Cap./Art. 1420 Descrizione  Spesa di pulizia degli Ufii della Citt Metropolitana a

CIG CUP  

Creditore  (a ionilusione gara)

Causale   Spesa pulizia loiali della Citt Metropolitana per l’anno 2020anno 2019/20

Modalità fnan. Bilaniio

Imp./Prenot.  Importo  € 84.000,00

IMPUTARE la spesa iomplessiva di € 84.000,00, in relazione alla esigibilitt della obbligazione, sul Cap. 1420
Eseriizio 2019  iome segue:

Esercizio PdC fnanziario Cap/art. Num. Comp.economica

2020   1420  € 84.000,00

ACCERTARE,  ai  sensi  dell’artiolo  183  iomma  8   del  D.  Lgs.  267/2000  ice  il  seguente  programma  dei
pagament è iompatbile ion gli stanziament di bilaniio e ion i vinioli di fnanza pubbliia:

Data scadenza pagamento Importo

2020 € 84.000,00

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4



ACCERTARE, ai fni del iontrollo preventvo di regolaritt amministratva-iontabile di iui all’artiolo 147-bis,
iomma 1, del D. Lgs. . n. 267/2000, la regolaritt teiniia del presente provvedimento in ordine alla regolaritt,
legitmitt  e  iorretezza  dell’azione  amministratva,  il  iui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sotosirizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizioe
di dare ato, ai sensi e per gli efet di quanto disposto dall’art. 147 bis, iomma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relatvo regolamento sui iontrolli interni, ice: 

il  presente provvedimento, oltre all’impegno di iui sopra, non iomporta ulteriori oneri rifessi diret o
indiret
 sulla situazione eionomiio fnanziaria o sul patrimonio dell’entee

x il  presente provvedimento,  oltre all’impegno di  iui  sopra, iomporta i  seguent ulteriori  oneri  rifessi
diret o indiret sulla situazione eionomiio fnanziaria o sul patrimonio dell’ente:
pur gravando sul Pato di Stabilità, la spesa è da ritenersi indispensabile per il funzionamento dell’Ente e
pertanto  il  presente  ato  sart  sotoposto  al  iontrollo  iontabile  da  parte  del  Responsabile  del  servizio
fnanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolaritt iontabile e dell’atestazione di iopertura
fnanziaria allegat alla presente determinazione iome parte integrante e sostanzialee
DARE ATTO ice il presente provvedimento è rilevante ai fni dell’amministrazione trasparente di iui al D.Lgs.
n. 33/2013e
RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 iosi iome reiepito dall’OREL ice il responsabile
del proiedimento è il Funzionario Responsabile P.O. Sig.ra Anna Saija Bisazza e
TRASMETTERE il  presente  provvedimento  alla  II  Direzione  Servizi  Finanziari  per  il  iontrollo  iontabile  e
l’atestazione della iopertura fnanziaria della spesa.

                                                                                                                     IL DIRIGENTE
              Avv. Anna Maria Tripodo

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5

Sulla  presente  determinazione  dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.5  del  Regolamento  sui  controlli  interni,
approvato  con  deliberazione  n.  26/CC  del  21.03.2014,  si  esprime  parere  di  regolarità  tecnico
amministratva favorevole e si atesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fne di evitare
danni patrimoniali cert e gravi all’Ente.

       IL DIRIGENTE 

                                                          Avv. Anna Maria Tripodo_


